- 1 -

令和４年鋸南町教育委員会第８回定例会議事録

1. 日 時 令和４年７月２１日（木）午後２時００分～午後２時５０分

2. 場 所 鋸南町立中央公民館 ２階会議室

3. 出席委員 教育長職務代理者 山野 正人

 委員 篠原 恭惠 委員 伊藤 尚徳

4. 出席職員 教育課長 福原 規生  主任指導主事 工藤 司

 教育総務室長 笹生 いつ子 生涯学習室長 笹生 浩樹

5. 開 会 山野教育長職務代理者が開会を宣言

6. 議事録署名人の指名   山野教育長職務代理者が篠原委員を指名

7. 議事録の承認 令和４年６月１６日開催の第７回定例会議事録について承認

8. 会議の傍聴 傍聴者なし

9. 教育長の報告 なし

10. 議  件

①議案第１号 令和５年度使用教科用図書の採択について

・教育行政の公正を図る観点から非公開にて行われ、笹生教育総務室長が資料に基

づき説明。

採決を諮ったところ、議案第１号は承認された。

②議案第２号 鋸南町教育委員会教育長職務代理者の指名及び事務委任に関する規則の

制定について

・笹生教育総務室長から、規則の制定理由等について、別紙説明資料により説明が

なされた。

（質疑）

・伊藤委員から「この規則制定に際し、参考にされた自治体はあるのか。」との質

疑に対し、

- 2 -

 福原教育課長から「県内では１自治体が定めており、参考にさせてもらった。」

との答弁がなされた。

以上で質疑を終了し、議案第２号は原案どおり可決された。

11. 報告事項

(1)行事の後援の承認について

・笹生教育総務室長から、行事の後援承認は前回の定例会以降に３件あった旨、別

紙説明資料により報告・説明がなされた。

(2)各担当からの報告について

①笹生生涯学習室長から、青少年育成鋸南町民会議の標語優秀作品について、令和

４年度鋸山日本遺産候補地域活用推進事業について報告・説明がなされた。

（質疑）

・篠原委員から「鋸山日本遺産候補地域活用推進事業の進捗状況は。」との質疑に

対し、

 福原教育課長から「３年間の事業で今年度は２年目です。昨年度調査したサイン

看板等は今年度から順次設置予定。町の広報にも進捗状況は載せていく。」との

答弁がなされた。

②笹生教育総務室長から学校等の新型コロナウイルス感染者報告・夏休み期間の会

計年度任用職員の任用状況について報告がなされた。

③福原教育課長から、各学校の様子について・学校等行事について報告・説明がな

された。

12.  その他

 ①笹生教育総務室長から、今後の行事日程について、別紙説明資料により報告・説明がな

された。

 ②山野職務代理者から、１０月定例会日程について協議があり、２０日木曜日中央公民館

で開催することに決定した。

13.  閉 会  山野職務代理者が閉会を宣言

- 3 -

 以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証する。

令和４年８月１８日

鋸南町教育委員会  教育長職務代理者  山 野 正 人

  教 育 委 員  篠 原 恭 惠

議 事 録 作 成  事 務 局  笹 生  い つ 子